I condam 
1 5 archidiaconi ecclesiç 

Transsilvaniensis | meç 
per eundem ad pias causas legatis. Pateor beatissime pater certos red
ditus 

I archidyaconatus 
2 0 Iacobi doctoris 

defuncti 
post obi tum eius ad fabricam ecclesiae meç 
Transsilvaniensis 
convertisse ex debito officii mei, qu i i l l i ecclesiç de benignitate apostobca 

2 5 et favore sanctitatis vestrae presideo. Quae quidem ecclesia — u t est 
exploratissimum — magna ex parte ruinam minabatur et nisi turn ex 
eiusce modi rebctis ad pias causas t u m ex propriis meis redditibus succur-

382: 3 archydiaconus A || 4 ecclesiae B || 11 curie B || 12 camere apostolice B || 
15 archydiaconi A | ecclesiae B 11 24 oficii A | ecclesiae B 

rissem, notabiles defectus et ruinas passa fuisset et vel hodie reparatione 
p lur imum eget. | eget p lur imum. 

3 0 Cuius reparationi dies noctesque pro v i r i l i mea invigilo nec temeré id me 
feciss© sanctitas vestra arbitretur. 
Nam 
iuxta sanctorum patrum inst ituía bona clericorum decedentium i n t u i t u 
ecclesiae aquisita ecclesiae sunt et i n ut i l i t a tem eius convertenda, quorum 

3 5 dispensatio ad me tanquam ordinarium spectabat. Non eo etiam inficias 
Iacobum doctorem defunctum centum et decern florenos similiter ipsum 
Ioannem 
archydiaconum | poenitentiarium 
ducentos et v i g i n t i octo florenos instar coeterorum beneficiatorum ec-

4 0 clesiae meç 
Transsilvaniensis | 
contribuisse, d u m scilicet popularis ibe tumultus cruciatarum superiori 
anno adeo invaluerat ac i n omnes promiscui sexus homines seviebat, u t 
non modo homines sine delectu interficiebantur, sed etiam Dei omni-

4 5 potentis et sanctorum eius templa prophanabantur. E t ego t u m non 
solum mea propria et subditorum abquid contra detestandos nisus cruci
atarum pro defensione rei pubbcae, i tem ecclesiae et subditorum eius 
expendi, verum etiam nonnullas res ecclesiae mee. pignori dare sum 
coactus omnino. 

5 0 I m m o ausim dicere pater beatissi-
me plures praedecessores meos i n 
cursu p lur ium annorum non t am 
ecclesiae meç defectus, quos pacie-
batur, restituisse quam ego hys 

5 5 paucis annis rest i tui et in dies 
laboro qua ratione restaurationi 
eius consulere possem. 

suppbco 
6 0 pater beatissime 

sanctitati vestrae 

dignetur 
premissorum cognitionem episcopo 

6 5 Varadiensi aut Chanadiensi com
mitter©, qui synceram rei veritatem 
experiantur et ea cognita a mole-
statione Ioannis archidiaconi absol
vere 

70 

et interea 
eundem 

36 fiorenos om. B 

Quare 

pater beatissime 

Ioanni poenitentiario et abis qui-
buscumque super praemissis silen-
t i u m imponere, u t eo ardentiore 
et liberiore animo necessitatibus 
ecclesiae consulere possim vel sal
tern premissorum cognitionem cer
tis iudicibus hic in Ungaria com-
mittere 

85 

Ioannem 
7 5 archidiaconum | poenitentiarium 

et quoscumque alios a prosecutione causae huius modi inhibere. Rebqua 
is magister Lucas canonicus ecclesiae meç devotus orator sanctitatis 
vestrae recensurus est. Me et servicia mea ac 
ipsam ecclesiam | ecclesiam ipsam 

8 0 sanctitati vestrae recommendo, trado atque dedo. Data Budae 
feria secunda próxima post festum 
beati Ioannis Bap t i s t áé anno Domi
n i mibesimo quingentésimo vigé
simo. E(iusdem) sanctitatis humi-
bs et devotus orator et capel-
lanus Franciscus episcopus Trans-
silvaniensis 

In dorso: Sanctissimo in Christo pa t r i et domino domino Leoni décimo 
divina Providentia universalis ecclesiae summo ponti f ic i domino meo 

9 0 clementissimo. 

1520 I u n i i 27 — Buda 383 

Ludovicus II. rex Hungáriáé pro lohannis Morgondai fratrisgue meritis, 
quae iidem contra Turcas et cruciatos meriti sunt, eisdem possessiones, quarum 
litterae tempore insurrectionis amissae esse dicuntur, denuo donat. 

Ed. Archiv des Vereins 33 (1897), p. 399 (de tácito loco). 
Reg. Studii 8 (1956), vol. 5 — 6, p. 105 (ex Archivo conventus ecclesiae de Alba Iulia). 

Nos Ludovicus Dei gratia rex Hungáriáé , Bohemiae etc. memoriae 
commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit univer
sis, quod . . . nos instar boni principis perpendentes integritatem fidei 
servitiorumque non vulgaria mérita fidebum nostrorum nobi l ium Ioannis 

5 de Morgonda iudicis nostri Saxonicabs sedis Senk et Georgii i t idem Mor
gondai fratris eiusdem uter ini , u t ex fideli nostro egregio Paulo Thomori 
castellano castrorum nostrorum Munkáts et Fogaras intelleximus, i n 
astrum plane collucentia et <per) eos sacrae inprimis huius regni nostri 
Hungár iáé coronae et deinde maiestati nostrae pro v i r i l i ipsorum i n 

1 0 certis expeditionibus regni nostri partiabbus sub vaivodis Transsilvanen-
sibus t u m contra Turcos sacrae fidei Christianae hostes infensissimos, 
t u m vero contra cruciatos seu rusticos superioribus annis i n hoc toto fere 
regno nostro contra omnem nobibtatem tumultuantes i n Deumque et 
beatos crudelia quaeque atque impia promiscué patrantes constanter 

1 5 animoque prompto atque alacri exhibita. Nosque u t eos regio muñere 
prosequamur exhortantia volontés eorundem, u t par est, rationem d i -
gnam habere accedente adhoc etiam supplicatione quorundam fidelium 
nostrorum nobis propterea facta totalem possessionem Voldorff ac por-
tiones possessionarias Hortobágyfa lva et Rakovicza existentes omnino 

77 sanctitatis vestrae orator B 

2 0 in comitatu Albensi Transsilvaniae gremio * * * in quarum omnium pa
cifico dominio idem Ioannes et Georgius progenitores etiam suos persti-
tisse seque ipsos persistere referebant. Literas etiam et l iteralia instru
menta satis efficacia superinde se habuisse, sed ea tempore praefatae 
seditionis rusticanae nobil i Antonio Polner magistro c iv ium civitatis 

2 5 nostrae Segesvár * * * ero scibcet termino praefixo in praestanda fidelitate 
sacrae coronae et genitori nostro . . . debita una cum uxore sua matre 
eorundem Ioannis et Georgii, quorum manibus t am fidei dignis per eos
dem conservandi gratia t rad i ta fuerant, per quendam sceleratum Ioan-
nem Székelly capitaneum ipsorum rusticorum i n ipsis partibus tumul-

3 0 tuant ium miserabiliter trucidatis i n eadem civitate Segesvár amissa 
fuisse asserunt . . . memoratis Ioanni et Georgio Morgondai ac per eos 
Ioanni, Francisco, Paulo f i l i i s , Annae, Catharinau et B a r b a r á é filiabus 
praefati Ioannis ac Michaeli, Georgio fi l i is , Barbaráé et Christinae f i 
liabus d ic t i Georgii ipsorumque haeredibus et posteritatibus utriusque 

3 5 sexus universis novae nostrae donationis t i tu lo dedimus, donavimus et 
contulimus . . . 

Datum Budae i n festo beati Ladislai regis et confessoris anno 1520 
regnorum nostrorum Hungariae et Bohemiae quinto. 

ante 1520 I u l i i 1 384 

Annotatio de iobagionibus ad Monostor pertinentibus, qui cruciferi fuerunt. 

In charta scripta esse videtur annotatio ex copia photographica. 
Sign. Archivum Publicum Nbrenbergense: Archivum familiae Brandenburgensis, no 

1056/13. 
Ann. Litterae haec ante diem et manu eadem, quibus no 385, datae esse videntur. 

De presenti autem taxe imposición© nemo quisque ex innocentibus 
contradicit, dummodo ipsi iobagiones pertinenciarum Monosthor, qui 
cruciferi fuerunt et nobilibus dampna maxima intulerunt et per capita 
capitanei cruciferorum fuerunt. 

1520 l u l u 1 — Hunyad 385 

Iohannes Békés et Andreas Szentimrei castellani castri Hunyad nominati ad 
Georgium marchionem Brandenburgensem iobagiones de Monostor et de damnis 
tempore insurrectionis patratis satisfacere et subsidium solvere nolle referunt et 
consulunt eundem, quid agatur. 

In charta scriptae, sigillo anulari, quod litteras olim clausit, consignatae esse videntur 
litterae ex copia photographica. 

Sign. Archivum Publicum Nbrenbergense: Archivum familiae Brandenburgensis, no 
1056/17. 

Ed. Peaty, Krassó IV, no 382. — Domeniul Hunedoara, no 51. 
Illustrissime princeps domine et domine nobis graciosissime ! 
Post fidelem ac perpetuam et humilem servitutis nostre commenda-

cionem. Is proximis diebus elapsis cum Deo duce illustrissima d(ominacio) 

383: 20 lac. ex editione indef. \ | 25 lac. ex editione indef. 

vestra in Gywla personaliter consti tuía fuerat, certa est eadem, que 
5 lamentaciones precipuo ex parte cruciferorum, que perpetrata fuerant ab 

incolis et iobagionibus illustrissime d(ominacionis) vestre pertinenciarum 
Monosthor i ta , u t abi iobagiones ibustrissime d(ominacionis) vestre, qui 
i n perquirendis mercimoniis in partibus diversis soliti forent, ubique ob 
scelera cruciferorum opprimerentur et pene ceteri pauperes iobagiones 

L 0 i n pauperiem devenissent et devenirent in dies, nisi de remedio opportuno 
per illustrissimam d(ominacionem) vestram revisum foret. Illustrissima 
autem d(ominacio) vestra ex maturo suo consilio i ta statuit et nobis man-
davit , quomodo certa summa pecuniarum i n universam pertinenciam 
huius castri illustrissime d(ominacionis) vestre per nos imponeretur. 

1 5 Nobis itaque ab illustrissima d(ominacione) vestra redeuntibus secun
dum m a n d á t u m eiusdem pociores incole pertinenciarum huius castri i n 
quendam die m congregati adfuerunt, prout vero nobis visum fuit tarn 
pro solucione dampnorum per ipsos cruciferos tarn pro certo subsidio 
illustrissime d{ominacionis) vestre ad to tam pertinenciam mibe floreni pro 

2 0 taxa imposita fuit ad quemlibet secundum limitacionem satis compe-
tentem tempore autem imposicionis nemine contradicente. 

29 I n festo tarnen sancti Paub et Petri apostolorum fui t nobis relatum, 
qualiter incole pertinenciarum Monosthor, qui universa latrocinia tem
pore cruciferorum perpetrarunt, certis diebus diversas sub silencio coniu-

2 5 raciones fecerunt, u t de presenti taxa ne quidem denarium dare vellent 
nec volunt , nisi imprimitus ad illustrissimam d(ominacionem) vestram 
devenirent lamentantes, u t eciam ex ipsis hy, qui btteras libertatis habe-
rent, per nos dicati forent. Cum vero omnia per eosdem facta sunt, ea de 
causa fu i t nobis visum, u t i singuli hanc dicam sentirent et ne abquis 

3 0 ex ipsis exemptus f iere{n} t , cum singuli mérito forent puniendi. Hac 
autem infidelitate et coniuracione ceteri incole universarum possessionum 
intellectis i n rumores et furentes unanimiter proclamant, u t et ipsi ne 
quidem denarium dare debeant, nisiprius consulant illustrissimam d(omi-
nacionem) vestram. 

3 5 Insuper dicunt prefati iobagiones de Monosthor, u t ab omnibus eciam 
serviciis alias solitis inter im cessare n i t u n t u r ostendentes omnem i n f i -
delitatem sperantes, quod ibustrissima d(ominacio) vestra nequáquam 
©os puniré intendit , sicuti tempore retroacto, d u m ibustrissima d(ominacio) 
vestra Petrum l i t teratum ex Brazlo pro certo subsidio ad has partes 
miserat et post imposicionem subsidii ipsi incole pertinenciarum Mono
sthor castellum Monosthor obsiderant more infidelium, relique quoque 
pertinencie hoc viso al i i wayvodam Transsilvanie, al i i alios dominos 
proclamabant. Certa autem est, ibustrissima d(ominacio) vestra, u t i pro 
tanto scelere perpetrato n i h i l detrimenti et dampna passi sunt, ob hoc 
superbiunt et nisi pro presenti infidehtate et coniuracione modo aliquali 
non punjentur. 

Nescimus, quid nobis faciendum sit, presertim illustrissima d(omina-
cione) vestra absente. Modo est enim providendum de remedio opportuno ! 
Illustrissima d(ominacio) vestra consulat et nobis mandet, quid faciendum 
sit et quomodo de remedio opportuno providendum! N a m eciam de 
presenti d iet im non cesant ab ineunda coniuracione. Faciunt enim extra 

385: 20 recte: impositi fuerunt [| 44 et dampna supra scr. \ \ 48 modo supra scr. 

loca consueta congregaciones et more Siculorum proclamant, u t si 
quispiam i n eorum congregaciones venire recusarent, eorum domos 
distraherent et delerent usque ad nihilominus. Hoc autem istud citis
sime illustrissime d(ominacioni) vestre significassemus, si quidpiam prius 
intellexissemus, sed omnia fuerant oculte et clam per ipsos facta, hesterna 
die dumtaxat ad aures nostras eorum coniuraciones venerunt. Que 
congregaciones et coniuraciones eorum verguntur i n castri huius H w n y a d 
illustrissime d(ominacionis) vestre maximum dedecus et detr imentum. 

Preterea dic i tur nobis, u t i n hac presenti dieta Bude universitas 
dominorum contra honorem et fidem magnifici domini Michaelis Soby 
locuti forent ob non execucionem, que Bachii in generali congregacione 
decreta per dominos forent ex parte dampnorum i l la torum per cruci
feros. Prout autem dicunt, ipse Michael Soby d ix i t , quod usque ad partes 
Zerem castri f i n i t i m i venire intenderent omnibusque plenam satisfac
cionem impenderé vellet. Is tamen non curatis ipsi incole de Monosthor 
intel l ig i t illustrissima d(ominacio) vestra, quid faceré diet im intentent 
more infidelium. E t si provisum non fuerit de remedio, necessarium erit 
nobis contra insolenciam et nostram defensionem gentes observare. Que 
observacio gentis a nobis f ier i nequáquam poterit , ex quo ipsi coniurati 
i n máximo numero sunt, sed aliter providendum est de eorum insolencia, 
qualiter similes infideles puniantur, dummodo sit ex volúntate et deli
beracione illustrissime d(ominacionis) vestre. Expetentes relacionem celle-
r imam ab eadem, quam Deus maximus felicissime observare ve l i t ! 

D a t u m in castro H w n y a d illustrissime d(ominacionis) vestre die Domi
nica próxima post Petri et Paul i apostolorum 1520. 

E(iusdem) illustrissime d(ominacionis) vestre servitores 

Iohannes Bekes 
et Andreas de Zenthimreh 

castellani etc. 

In dorso: Illustrissimo principi domino et domino Georgio Dei gracia 
marchioni Brandemburgensi, Pomeriensi, Steteniensi etc. domino et 
domino nobis graciosissimo. 

1520 Augusti 15 — Posonium 386 

Ludovicus I I rex Hungariae capitulo ecclesiae Cenadinensis mandat, ut Valen-
tinus Balyka in dominium possessionum, quarum litteras tempore insurrectionis 
amissas esse dicitur, introducatur. 

Transcriptum capituli ecclesiae Cenadinensis die 14 Decembris anno 1620 in membrana 
63 X 22,5 cm sigillo pendenti, quod est amissum, editum. 

Sign. Archivum Publicum Slovaciae Centrale: Archivum conventus ecclesiae Jászó
viensis regnicolare, Statutoriae B f. 6 no 185. 

Ed. Bárány, Torontál, p. 59. 
Ludovicus I I rex Hungariae capitulo ecclesiae Cenadinensis mandat, 

ut nobilis Valentines Balyka de Nemethy in dominium possessionis 
Zewldes vocate ac tota l iem porcionww . . . possessionariaram i n posses-

54 post istud del. terqpus 11 71 post est del. de eorum 11 82 post et del. nobis 

sionibus Nemethy predicta ac Saarhaza et Odon nuncupatis omnino i n 
5 comitatu Themesiensi, i tem domus . . . nobilitaris i n civitate regia 

Themesiensi existenciwm et habitarwra, i n quarum scilicet pacifico et 
quieto dominio idem Valentinus Balyka progenitores suos ab antiquo 
perstitisse seque persistere eciam de presentí litteras quoque et l i t teraba 
instrumenta superinde sufficiencia habuisse, sed tempore insurreccionis 

0 rusticorum part im igne combustas, p a r t i m vero dilacerata esse asserit . . . 
nove . . . donacionis t i t u l o introducatur. 

D a t u m Posonii in festo assumpcionis beatissime Marie virginis anno 
D o m i n i millesimo quingentésimo vigésimo regnorum ipsius regis H u n 
garie et Bohemie . . . anno quinto. 

1520 Augusti 24 — Posonium 387 

Ludovicus I I rex Hungariae Georgio plebano Hantensi et Iohanni Józsa iudici 
nobilium comitatus Vesprimiensis et Nicolao Kâlti mandat, ut pro Francisco 
Boldogasszonyfalvi praeposito Hantensi coram capitulo ecclesiae Posoniensis 
fateantur. 

Transcriptum capituli ecclesiae Posoniensis die 26 Augusti anno 1520 editum (v. no 388). 
Sign. Archivum Civitatis Posonii: no 4676 (ante: no 5411). 

Ludovicus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris 
discreto Georgio plebano de Hantha ac nobilibus Iohanni Josa de Bank
háza iudici nobil ium comitatus Wesprimiensis et Nicolao K a l t h y de 
Kalthaza salutem et graciam ! 

Exposuit nobis fidelis noster venerabilis Franciscus de Bodogazzon-
falwa prepositus Hanthensis et canonicus ecclesie Strigoniensis, qualiter 
ipse in causa sua contra providum Iohannem Zabo civem civitatis 
nostre Posoniensis racione quarundam ovium mota vestris fassionibus 
et attestacionibus pro sui iuris stabilimento ad presens p lur imum 
indigeret. 

Ideo f idel i tat i vestre harum serie committimus et mandamus, quatinus 
s tat im acceptis presentibus sub onere sedecim marcarum ad capitulum 
ecclesie Posoniensis personaliter intrare ac ad fidem vestram, de quibus 
interrogabimini, secundum quod vobis constant, meram rei veritatem 
dicere faterique debeatis et teneamini, super quibus vestris fassionibus 
et attestacionibus d ic tum capitulum ecclesie Posoniensis litteras neces-
sarias prefato exponenti iuris sui ad cautelam extradare debeat et tenea
tur , secus non facturi presentibus perlectis exhibenti restitutis! 

D a t u m Posonii i n festo beati Bartholomei apostoli anno Domini m i l 
lesimo quingentésimo vigésimo. 

1520 Augusti 26 388 

Capitulum ecclesiae Posoniensis testibus Georgio plebano Hantensi et Iohanne 
Józsa iudice nobilium comitatus Vesprimiensis et Nicolao Kálti a Iohanne Szabó 
et Georgio presbytero de Kisécs oves Francisci Boldogasszonyfalvi praepositi 
Hantensis tempore insurrectionis abacias esse testatur. 

In charta 29,5x42,5 cm. 
Sigilli fragmentum in dorso flavae cerae impressi. 
Sign. Archivum Civitatis Posonii: no 4676 (ante: no 5411). 
Reg. Inventar, no 4676 (Slovace). 

Nos capitulum ecclesie Posoniensis memorie commendamus tenore 
presencium significantes, quibus expedit, universis, quod nos litteras 
serenissimi principis domini Ludovic i Dei gracia regis Hungarie et Bohe
mie etc. attestatorias patenter emanatas nobisque in aliqua sui parte 

5 loquentes summa cum obediencia recepimus i n hec verba: 
Sequuntur litterae Ludovici I I regis Hungáriáé die 24 Augusti anno 1520 
datae (v. no 387). 

Quarum quidem btterarum vigore prefati dominus Georgius plebanus 
de Hantha ac Iohannes Josa de Bankhaza iudex nobibum comitatus 
Wesprimiensis et Nicolaus K a l t h y de Kalthhaza die datarum presen
cium ad nostram venientes presenciam, qui utputa dictus dominus 

1 0 Georgius plebanus ad consciencie sue puritatem, prefati vero Iohannes 
Josa et Nicolaus K a l t h y ad fidem eorum in facto predictarum ovium i n 
preinsertis litteris <|icti domini nostri regis specificatarum dixerunt et 
fassi ext i terunt in hune modum. 

E t primo prenotatus dominus Georgius plebanus fassus ex t i t i t , quod 
1 5 tempore, quo sedicio popub crucigerorum in hoc regno Hungarie exorta 

fuisset, prefatus dominus Franciscus prepositus exponens t i rranidem 
ipsorum crucigerorum pertimescens gracia defensionis seu conservacionis 
persone sue se ad locum tuciorem contubisset, sed antequam ad i l i u m 
locum destinatum se conferret, ipsum dominum Georgium plebanum 

2 0 testem primitus i n ipsa prepositura sua Hanthensi in factorem et admi-
nistratorem provisoremque suum generalem constituisset mandando 
universis populis et iobagionibus atque subiectis eiusdem prepositure 
sue, quatinus eidem testi factori t a n t u m obediencie et reverencie, quan
t u m sibi domino Francisco prepósito, ymmo et plus exhibere eumque 

2 5 recognoscere et advertere deberent et tenerentur. Quo sic habito ipse 
testis u t et tanquam factor generalis prefati domini propositi exponentis 
sevicia predictorum crucigerorum magis ac magis invalescente stipen
diaries de bonis ac possessionibus prefate prepositure Hanthensis iux ta 
ordinacionem et decretum dict i regni Hungarie débitos ad egregium 

3 0 Gregorium alias Gechew dictum de Wason protunc capitaneum prefati 
comitatus Wesprimiensis deduxisset et dicioni illius assignasset. 

Exinde prefatus populus cruciferorum in illis provinciis insurgencium 
seorsum sibipsis et universitär nobibum comitatus Iawriensis pariter 
sibipsis seorsum optassent et peciissent, u t ipse testis tanquam factor 

3 5 d ic t i domini prepositi exponentis personabter una cum suis stipendiariis 
ipsis adhereret et quod neutri petencium i d facere voluisset, prefata 
universitas nobi l ium eiusdem comitatus Iawriensis prefatam preposi-

turam Hanthensem potenter invasissent et t a m domum ipsius p repos i -
ture i n oppido Hantha vocato in predicto comitatu Wesprimiensi exi-

0 stenti habitam quam ipsum oppidum Hantha scilicet omnia bona pos
sessiones atque pertinencias eiusdem prepositure Hanthensis depredati 
fuissent, ipse vero testis Deo auxiliante solo presidio fuge mortem eva-
sisset. 

Eo denique tempore quidam vagabundus presbiter nomine Georgius 
5 Zewkthey de Kyseech et prefatus Iohannes Zabo in unum v o t u m con

venientes omnes oves prefati domini prepositi exponentis numero tre-
centas vel citra absque custodia alicuius pastoris i n territorio d ic t i oppidi 
Hantha coerrantes, a quibus opilio ad custodiam i l larum ordinatus ob 
metu m prefatorum crucigerorum aufugerat, abegissent et usque ad pos-

i 0 sessionem Was vocatam et vadum ilhus vil le super f luvio Danubi i 
existens abduxissent et quo ipsis placuisset, fecissent. 

Interrogatus testis ipse de causa sue sciencie, undenam sibi constaret, 
quod ille Georgius Zewkthey presbiter vagabundus et prefatus Iohannes 
Zabo hec patrassent, qui respondit, quod post abaccionem et abduc-

i 5 cionem earundem ovium i n continenti quidam servitor seu famulus 
ipsius testis ad ipsum testem venisset et ille sibi retullisset illosque 
Georgium presbiterum et Iohannem Zabo hoc facientes vidisse et per
sonas iUorum agnovisse asseruisset addiditque idem testis, quod de eo, 
quod i l l i duo videlicet Georgius presbiter et Iohannes Zabo hec fecissent, 

5 0 totus comitatus Wesprimiensis aperte sciret et manifeste. 
I t e m secundus testis prefatus Iohannes Josa d ix i t , quod post deperdi-

cionem predictarum ovium quidam Iohannes Kanthor dictus eo tunc 
aput prefatum dominum Georgium plebanum testem pr imum demoraUs 
ad ipsum Iohannem Josa testem tamquam iudicem nobibum predicti 

8 5 comitatus Wesprimiensis venisset et per modum protestacionis sibi 
significasset, quomodo prefatus Georgius presbiter de Kyseech universas 
oves prefati domini prepositi exponentis abstullisset et Iohanni Zabo 
de Zeredahel dedisset et ille Iohannes Zabo easdem oves abegisset, sed 
an precio vel aba quavis causa seu colore dictus Georgius presbiter eidem 

7 0 Iohanni Zabo illas oves dederit, testis d ix i t sibi non constare. Subiunxit 
eciam idem Iohannes Josa testis, quod expost facto prefatus quoque 
dominus Georgius plebanus testis primus factor scilicet prefati domini 
prepositi exponentis nomine eiusdem domini prepositi i n sede iudiciaria 
predict i comitatus Wesprimiensis similem protestacionem fecisset. Al i a 

7 5 testis ipse dicere nescivit. 
I t e m tercius et ultimus testis prenotatus Nicolaus K a l t h y re tu l l i t 

n ichi l aliud scire, quam ex audi tu percepisse, quod prefati Georgius 
Zewkthey presbiter et Iohannes Zabo universas oves prefati domini 
prepositi exponentis prêter omnem eiusdem domini prepositi exponentis 

8 0 voluntatem abduxissent et per vadum ville seu possessionis Was vocate 
t ra ic i fecissent et quo eorum placuisset voluntat i , fecissent. 

A d quorum quidem testium fassiones presentes litteras nostras attesta-
torias prenominato domino Francisco prepósito exponenti superinde 
duximus concedendas. 

388: 49 possessionem supra scr. || 71 Josa]Zosa corr. \ \ 76 post tercius del. testis 

8 5 D a t u m die Dominico próximo post predictum festum beati Bartho
lomei apostoli anno D o m i n i millesimo quingentésimo vigésimo supra-
scripto. 

1520 Octobris 1 389 

Leo X papa in consistorio providit ecclesiae Genadinensi, cuius episcopus in 
tumultu cruciferorum interfectus est. 

A In libro ex charta confecto. 
Protocollum. 
Sign. Archivum Secretum Vaticanum: Archivum Consistorium, Acta vicecancellarii, 

vol. 2 fol. 163r. 
B In libro ex charta confecto. 
Copia XVII saeculi simplex. 
Sign. Archivum Secretum Vaticanum: Archivum consistorium, Acta miscellanea, vol. 
17 fol. 106v. 

C In libro ex charta confecto. 
Copia XVII saeculi simplex. 
Sign. Archivum Secretum Vaticanum: Archivum consistorium, Acta miscellanea, vol. 
31 fol. 117v. 

D In libro ex charta confecto. 
Copia XVIII saeculi simplex. 
Sign. Archivum Secretum Vaticanum: Substitutus consistorii, Acta consistoria, fol. 
2 p. 279. 

B C D 

. . Prov id i t ecclesie Canadiensi i n Ungaria sub metrópoli 
Canacensi 

Agennensis vacanti per oo i tum 
Nicolai episcopi, 

Colocensi 
vacanti per obitum Nicolai episcopi 
de persona Francisci Chiahol clerici 

5 Agriensis i n X X V I I I sue etatis 
anno constituti , 
qui 
Nicolaus 
interfectus fuit i n t u m u l t u cruciferorum i n Ungaria 

1 0 cum dispensatione super defectu 
etatis et retentione beneficiorum 
suorum. 
Redditus: floreni I I m . 
Taxa: f loreni V i l l i 0 . 

1 5 A d partem fuit facta gratia pro hac vice 
dumtaxat , quod 
littere 
expediantur | expedirentur 
ad rationem quingentorum 

2 0 ducatorum, cum sit taxata ad 
nuningentorum . . . 

389: 1 post ecclesie del. aliquid A et add. cathedrali C | Calaniensi C || 4 Chiahel 
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Stephanus Báthory palatinus Hungáriáé se pro pecuniae summa tempore 
óbsidionis castri Temes vocati et alias sumpta Iohanni Doroszlói pignus dédisse 
testatur. 

Transcriptum Thomae Nádasdy palatini Hungáriáé die 8 Mártii anno 1549 in charta 
30,5x101 cm lacerata sigillo sub textu scidaque tecto consignata editum. 

Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: DL 24650 (ante: Neoregestrata Acta f. 424 no 11). 

Nos Stephanus de Bathor regni Hungarie palatinus et iudex Comano-
r u m memorie commendamus per presentes, quod nos superioribus annis 
tempore, quo scibcet d u m Georgius Zekel Castrum Themesiense obséde
r a i , ab egregio Ioanne de Doroslo mille et centum florenos in auro ad 

5 solucionem servitorum nostrorum receperamus, nunc i terum inevitabib 
necessitate compulsi simibter ab eodem Ioanne mibe et quadringentos 
florenos inclusive duo mi l l i a et quingentos florenos tab condicione leva-
vimus, quod si infra revolucionem unius anni integri a die datarum 
presencium proscriptos duo mil l ia et quingentos i n auro puro eidem red-

1 0 dere et persolvere non possemus aut nollemus aut non curaremus quovis 
modo, extunc elapso ipsius solucionis termino solum vigore presencium 
totales possessiones nostras Bathorkezy in Comaroniensi, Kewbewlkwth 
et Wyffa lw i n Strigoniensi comitatibus existentes et habitas occupare 
et t amdiu quousque eidem Ioanni de dictis duabus mibibus et quingentis 

1 5 florenis satisfactum fuerit quoad plenum, ub i vero nos easdem posses
siones nostras eidem occupare non permitteremus, extunc perpetuitatis 
ipsarum possessionum i n eundem Ioannem Dorosloy ac heredes devolvi 
et condescendi debeant eo facto ad quevis premissa et quevis premisso
r u m singula chirograffo manus nostre nos obligamus (v igore) harum 

2 0 nostrarum l i t terarum mediante. 
D a t u m Bude in festo beatorum Simonis et lude apostolorum anno 

Domini mibesimo quingentésimo vigésimo. 

390: 7 et supra scr. \ | 17 DorosloyJDorozloy corr. 
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Ludovicus I I rex Hungariae Andreáé Csoron possessiones, quarum litteras 
tempore insurrectionis amissas esse dicitur, denuo donat et mandat conventui 
ecclesiae de Alba Regia, ut idem in dominium earundem introducatur. 

A in membrana 43,5x30 cm maculata. 
Sigillum scripto sub textu impressum scidaque tectum. 
Sign. Archivum Comitatus Castri Ferrei: Archivum capituli ecclesiae Castri Ferrei 

regnicolare, Statutoriae, familia Choron. 
B transcriptum conventus ecclesiae de Alba die 10 Iunii anno 1521 in membrana 40,5 X 41 

cm ex filis nigri rubrique colorum sericeis pendenti sigillo nunc amisso editum. 
Sign. Archivum Comitatus Castri Ferrei: Archivum capituli ecclesiae Castri Ferrei 

regnicolare: Statutoriae (copia earundem saeculi duodevicesimi authentica: Archi
vum Hungariae Nationale: DL 7187, ante: Neoregestrata Acta f. 105 no 6). 

A B 

Nos I 
Ludovicus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. 

fidelibus nostris conventui ecclesie 
cruciferorum de Alba salutem et 
graciam! Cum 

memorie commendamus tenore pre
sencium significantes, quibus expe-

5 d i t universis, quod 
nos attentis et consideratis fidebtate et serviciis fidebs nostri nobibs 
Andree Choron de Naghdewecher per eum sacre pr imum huius regni 
nostri Hungarie corone et deinde maiestati nostre pro locorum et tem-
porum varietate cum omni fidelitatis constancia exhibita et impensis 

1 0 totales possessiones Kamond et Kohar vocatas ac porciones possessiona
rias in possessionibus Naghdewecher et Kysdewecher in Wesprimiensi 
atque Araach vocatis in Zaladiensi, i tem totale predium Cherhaza nun-
cupatum in eodem Wesprimiensi comitatibus existentes, habitas et 
adiacentes, in quarum pacifico dominio prefatus Andreas Choron de 

1 5 Naghdewecher progenitores suos ab antiquo perstitisse seque eciam nunc 
persistere et btteras quoque superinde ac l i tteral ia instrumenta habuisse, 
sed per rustióos i n tumultuar ia eorum superioribus annis contra nobib-
tatem insurreccione i n magna sui parte deperditas et alienata esse asserit, 
s imul cum omni iure nostro regio, si quod in dictis possessionibus K a m o n d 

2 0 et Kohar ac porcionibus possessionariis i n possessionibus Naghdewecher 
et Kysdewecher atque Araach prescriptis habitis ac predio Cherhaza 
vocato eciam abas qualitercunque haberemus aut nostram ex quibus
cunque causis, vi is , modis et racionibus concernèrent maiestatem ac 
pariter cum cunctis suis ut i l i tat ibus et pertinenciis quibuslibet 

2 5 terris scihcet arabibbus cultis et 
incultis, agris, pratis, pascuis, cam-
pis, fenetis, silvis, nemoribus, mon-
tibus, vallibus, vineis vinearumque 
promontoriis, aquis, f l u viis, pisci-

3 0 nis, piscaturis aquarumque decur-
sibus, molendinis et eorundem lo
cis, generabter vero quarumlibet 

391: 16 l[itteras] A 11 22 qualitercumque B 

ad easdem de iure et ab antiquo 
spectantibus 

u t i h t a t u m et pertinenciarum sua
r u m integritatibus quovis nominis 

3 5 vocabulo vocitatis sub suis veris 
metis et antiquis existentibus 
premissis — sicut prefertur — stantibus et se babentibus memorato 
Andrée Choron de Naghdewecher suisque heredibus et posteritatibus 
universis 

4 0 nove nostre donacionis t i tu lo dedi-
mus, donavimus et contulimus, 
immo damus, donamus et conferi-
mus iure perpetuo et irrevocabibter 
tenendas, possidendas pariter et 

4 5 habendas salvo iure abeno harum 
nostrarum vigore et testimonio 
btterarum mediante, quas i n for
mam nostri privi legi i redigi facie-
mus, dum nobis i n specie fuerint 
repórtate. 50 

60 

65 

70 

75 

80 

vigore aliarum l i t terarum nostra
rum nove nostre donacionis t i t u l o 
superinde confectarum imperpe-
tuum contulerimus vebmusque 
eundem in dominium earundem et 
eiusdem ac d ic t i iuris nostri regii 
in eisdem habit i per nostrum et 
vestrum homines legittime facere 
introduci . Super quo f idehtati 
vestre harum serie firmissime com
mitt imus et mandamus, quatenus 
vestrum mittat is hominem pro 
testimonio fide dignum, quo pre
sente Mathias de I k l a n d aut Micha
el de Meggyes vel Franciscus de 
Bakos sive Emericus de A y k a nam 
Iohannes de Araach ahis absentibus 
homo noster ad facies prescripta-
rum possessionum Kamond et K o -
har vocatarum ac porcionum pos-
sessionariarum in possessionibus 
Naghdewecher et Kysdewecher ac 
Araach habitarum necnon totahs 
predii Cherhaza appellati et d ic t i 
iuris nostri regii in eisdem habit i 
vicinis et commetaneis suis uni
versis in ib i legittime convoeatis et 
presentibus accedens introducat 
prefatum Andreám Choron de 
Naghdewecher in dominium earun
dem et eiusdem statuatque easdem 
et idem eidem prémisse nostre nove 
donacionis t i tu lo sibi incumbentes 
perpetuo possidendas, si non fuerit 
contradictum, contradictores vero, 
si qui fuerint, evocet eosdem contra 
annotatum Andreám Choron ad 
terminum competentem nostram 
personalem i n presenciam racionem 
contradiccionis eorum reddituros 
et post hec huius modi introduc-

3 3* 515 

cionis et statucionis seriem cum 
contradictorum et evocatorum, si 
qui fuerint, vicinorumque et com-
metaneorum, qui prémisse statucio-

I n i intererunt, nominibus termino-
que assignato — ut fuerit expediens 
— eidem nostre personali presencie 
fideliter rescribatis! 

Datum Bude sabbato proximo post festum ascensionis Domin i anno 
9 0 eiusdem millesimo quingentésimo vigésimo primo regnorum nostrorum 

Hungarie et Bohemie predietorum etc. anno sexto. 
Dextra subter: Relacio magistri I 
Thome archipresbyteri de Bereg- j 
zaaz secretarii regie maiestatis et i 

9 5 inferius: Thomas Z(alahaz)y archi- j 
presbyter. 

1521 Mai i 26 — Buda 392 

Ludovicus I I rex Hungariae capitulo ecclesiae de Alba lidia mandat, ut Thomas 
Gáltői in dominium possessionum, quarum litteras tempore insurrectionis amissas 
esse dicitur, introducatur. 

In charta 29,5x23,5 cm lacerata. 
Sigilli vestigium rubrae cerae impressi, quod litteras olim clausit (v. in tabula sigillorum 

no 2). 
Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 29409. 

Ludovicus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris 
[ca]pitulo ecclesie Albensis Transsilvane salutem et graciam ! 

Cum nos habentes respectum ad fidelitatem et fidelium serviciorum 
mérita fidelis nostri egregii Thome de Galthew per eum sac[re impr]imis 

5 huius regni nostri Hungarie corone deindeque maiestati nostre sub loco-
rum et temporum varietate non minus hoc superiori tempore, [q]uo 
ignobile vulgus in perniciem tocius nobilitatis sevire vi[re]sque suas pro
pagare ceperat quam aliis sepe temporibus i n confiniis regni nostri 
contra Turcas fortiter pugnantis letalia aliquando vulnera excipientis 

1 0 fideliter et constanter exhibita totales et integras porciones suas posses
sionarias i n possessionibus Pokaffalwa, Kyskerek, Bekenseg, Wyffa lw 
et Galthew vocatis omnino i n comitatu Albensi Transsilvanie existentibus 
habitas, in quarum pacifico et quieto dominio idem Thomas Galthewy 
progenitores suos ab antiquo legittime perstitisse seque ipsum eciam de 

1 5 presenti ex[istere] litterasque et l itteralia instrumenta factum earundem 
total ium porcionum suarum possessionariarum tangentes et concernentes 
superinde sufficientes habuisse, sed il la ipso rusticanorum disturbiorum 
tempore per cruciferos ab ipso casuabter deperdita et alienata esse 
a[s]serit, s imul cum totab et omni iure nostro regio, si quod i n predictis 

2 0 porcionibus possessionariis qualitercunque haberemus aut eedem nostram 

ex quibuscunque causis, vus, modis et racionibus concernèrent maiesta
tem, pariter cum cunctis suis ut ibtat ibus et pertinenciis quibusbbet 
premissis — sicut prefertur — stantibus et se habentibus memorato 
Thome de Galthew ac filiis eiusdem eorundemque heredibus et posteri-

2 5 tatibus universis vigore aliarum l i t terarum nostrarum donacionalium 
superinde confectarum nove nostre [d]onacionis t i t u l o in perpetuum 
contulerimus vebmusque eundem Thomam in dominium earundem por-
cionum possessionariarum ac d ic t i iuris nostri regii in eisdem habi t i 
per nostrum et vestrum homines legittime facere introduci . 

3 0 Super quo f idel i ta t i vestre harum serie committimus et mandamus, 
quatenus vestrum mit ta t i s hominem pro testimonio fide dignum, quo 
presente Sigismundus de Hozzywthelke aut Franciscus de Gald ve l 
Anthonius de eadem sin Ladislaus Forro de Sywle sive Georgius de 
Chethwe ne Gregorius de Herepe aliis absentibus homo noster ad facies 

3 5 prescriptarum to ta l ium porcionum possessionariarum dic t i Thome vicinis 
et commetaneis earundem universis in ib i legittime convocatis et presen
tibus accedens introducat iam fatum Thomam de Galthew i n dominium 
earundem ac dict i iuris nostri regii i n eisdem habit i statuatque easdem et 
idem eidem simul cum cunctis suis utibtatibus et pertinenciis [quibusli-

4 0 bet] pre[mi]sse nostre nove donacionis [ t i tu lo ipsi incu]mbentes perpe
t u o ] possidendas, si non fuerit contradictum, contradictores vero si qui 
fuerint, evocet eosdem contra annotatum Thomam nostram personalem 
in presenciam racionem contradiccionis eorum reddituros. E t post hec 
huius modi introduccionis et statucionis seriem cum contradictorum et 

4 5 evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum, qui pré
misse statucioni intererunt, nominibus terminoque assignato, u t fuerit 
expediens, eidem nostre personali presencie fideliter rescribatis! 

D a t u m Bude in festo Sanctissime Trinitat i s anno Domini mibesimo 
quingentésimo vigésimo primo regnorum nostrorum Hungarie, Bohemie 

5 0 etc. anno sexto. 
In dorso: Fidelibus nostris capitulo ecclesie Albensis Transsilvane pro 
f i deli nostro egregio Thoma d© Galthew introductoria et s.tatutoria. 
Lecta. 

i m . 5 Exequucio facta est feria sexta próxima intra octavas festi visitacionis 
5 5 Marie v ic ini et commetanei in Pokafalwa et Kyskerek Gaspar de Hozyw-

thelke, Sigismundus de Kysenyed et Petrus in Hozywthelke commorantes 
l u i . 7 nullo contradictora ibidem apparente, verum tarnen tercio die introduc

cionis et statucionis Petrus Thenk de Pokafalwa comparons promisse 
introduccioni et statucioni quantum racione Pokafalwa et Kyskerek 

8 0 contradixit in capitulo et sie evocatus est ad octavas, in Bewkenzeg, 
Galthew et Wyfa lw v ic in i et commetanei Benedictus de Galthew, Mar t i -
nus de Gaald, Blasius Feyer de eadem, Anthonius Somay, alter Anthonius 
de Gaald, Petrus, Mykle , Nayagh i n Wyfa lw, Ladislaus Kenez in Derne-
therpathaka homo regius Sigismundus de Hozywthelke capitularis 

8 5 m(agister) Iohannes (rector altaris) quatuor doctorum. 

392: 55 Pokafalwa et Kyskerek in marg. | post Kyskerek del. Gaspar de Sungud al
ter 11 63 post Mykle (bis) del. Nayogh alter 

1521 I u l i i 9 393 

Capitulum ecclesiae de Promontorio Varadinensi Iohannem Zólyomi omnia 
bona filiae suae, Catharinae consorti scilicet Gregorii Pöstyényi, qui tempore 
insurrectionis et alibi sibi auxilium tulit, pro 3000 florenis douasse testatur. 

In charta lacerata et a tergo sigillata scriptae esse videntur litterae ex copia photographica. 
Sign. Archivum Academiae Scientiarum Rumanicae Filialis: Familiae Vecsey f. 4. no 327. 

Nos capitulum ecclesie sancti Stephani protomartyris de Promontorio 
Waradiensi memorie commendamus tenore presencium significantes, 
quibus expedit universis, quod egregius Iohannes [Z]olyomy de Albews 
coram nobis personaliter constitutus sponte et libere confessus est i n 

5 hunc modum, quomodo ipse habita racione con[sider]ataque pr imum 
qualitate ac quantitate dotis et rerum paraffernabum, quas egregius 
Gregorius Pesthyeny de Marthonos [prov]isor castri Waradiensis cum 
nobil i domina Katherina f i l ia sua consorte scilicet eiusdem lohannis 
Zolyomy pro exigencia et honore sui status atque condicionis sibi dedisset 

1 0 atque contulisset, attentis deinque et in animum suum revocatis m u l t i -
plicibus beneficiis et complacenciis eiusdem Gregorii Pesthyeny, quibus 
idem ipsum Iohannem Zolyomy a multis temporibus retroactis et potis-
simum a tempore insurrectionis rusticano cruce signât© domo et habita-
cione eiusdem lohannis Zolyomy solo equa[ta] rebusque suis domesticis 

1 5 ac clenodiis omnibus per eosdem cruce signatos pr iva tum atque despo-
l i a tum maxima miseriarum * * * demersum pr imum domo atque habita-
cione eiusdem refecta atque instaurata rebusque domesticis ac clenodiis 
non minus ornatis atque precii minoris quam que ab ipsis cruciatis erant 
ablata atque direpta auxilio etiam pecuniarum sepenumero fovisset, 

2 0 providisset atque adiuvisset magnam insuper partem bonorum et iur ium 
suorum possessionariorum idem Gregorius Pesthyeny non expensis, 
laboribus et fatigis suis parcens a manibus alienis recuperasset et reaqui-
sivisset ac manibus eiusdem lohannis Zolyomy dedisset et [ajssignasset, 
ad u l t imum consideratis varus expensis et diversis auxibis, que prefatus 

2 5 Gregorius Pesthyeny i n necessitatem et apparatum belli contra Thurcos 
C a s t r u m Nandoralbense inimiea mult i tudine obsidente mot i atque su-
scepti eidem Iohanni Zolyomy dedisset atque impendisset et cum sibi 
ad hoc bellum tarn atrox una cum ceteris regnicobs necessarie eundum 
sit certumque et exploratum habeat suum abi tum atque discessum, 

3 0 redi tum vero omnino dubium, cum exitus belb sit incertus atque anceps, 
ob hoc ipse volens benefactis prefati Gregorii Pesthyeny — ne ingratus 
iudicetur — responderé vicemqu© redder© atque gratificari universa 
bona et quelibet iura sua possessionaria porcionesque possessionarias i n 
possessionibus Albews, Chathar, Molnospethry, Olthwan, Zekelhyd, 

3 5 Semyen, Peerth, Samson, Sarfew, Iankafalwa, K o o l , Dyozegh, Chokal 
et Hwlogd et Eggyed in Byhoriensi, i tem Zezar, Thothfalw et Bozontha 
i n Zatthmariensi comitatibus existentes et habitas simul cum metis, 
earundem utibtat ibus et pertinenciis quibusbbet terris scilicet arabibbus 
cultis et incultis agris, pratis, campis, pascuis, fenetis, fenilibus, silvis, 

4 0 nemoribus, rubetis, virgultis , aquis, f luviis , piscinis, piscaturis, molen-
• 

393: 16 lac. 5 litterarum 

dinis et eorundem locis, montibus, valhbus, vineis vinearumque promon-
toriis, generabter vero quarumlibet u t i l i t a t u m suarum integritatibus 
quovis nominis vocabulo vocitatis ad eadem bona et iura possessionaria 
de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus prefate domine 
Katherine consorti scibcet sue filie videbcet dict i Gregorii Pesthyeny 
[et q]uia predicta bona et iura sua possessionaria ius tantummodo mascu-
bnum et non femininum tangere et concernere dinoscuntur, nihilominus 
tarnen ipse Iohannes Zolyomy prob feminee ab eadem domina Katherina 
consorte sua in futurum procreando pro tribus milibus florenorum 
dedisset, contulisset atqu© obligasset, prout dedit, contulit atque obligavit 
nostri in presencia tenenda, possidenda, pariter et habenda i ta , quod[s]i 
eundem Iohannem Zolyomy — quod Deus avertat — in bello mori aut 
post ipsius redi tum sine solacio heredum utriusque sexus e v i t a decedere 
contiger[ i t ] , extunc prefata domina Kather ina aut proles feminea ex 
ipsa progenerata predicta bona et iura possessionaria prenominati 
lohannis Zolyomy pro prescriptis tribus mibbus florenorum cuincunque 
voluerit dare obligareque et tandem pro refrigerio anime ipsius lohannis 
Zolyomy largir i aut quo sibi visum fuerit expediré valeat atque possit. 

I n cuius rei memóriám presentes btteras nostras duximus dandas 
atque concedendas. 

D a t u m feria tercia próxima ante festum beate Margarethe virginis 
martyris anno Domini mibesimo quingentésimo vigésimo primo. 

1522 Mai i 29 394 

Capitulum ecclesiae Budensis se testamento Alberti Szűcs pro meritis eiusdem 
tempore insurrectionis et alias factis annuisse testatur. 

In libro ex charta 21 X 30 cm confecto. * 
Copia eiusdem temporis simplex in protocollo scripta. 
Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: DL 106083 no 855 (ante: Archivum Publicum 

Slovaciae Centrale: Archivum capií-uli ecclesiae Posoniensis regnicolare, Protocollum 
Budense no 3). 

Ed. Magyar Történelmi Tár 12 (1863), p. 98 (partim). 

Nos Blasius de Pakos prepositus et capitulum ecclesie Budensis memo
rie commendamus per presentes, quod licet universa bona tarn mobilia 
quam inmobilia circumspecti condam Alber t i Zewch alias iudicis civi
tatis nostre Zyntha supremi tanquam i n eredibus et semine omnino 

5 deficientis iux ta regni huius consuetudinem ad nos consequenterque 
ecclesiam nostram devolvi debuissentet condescendi, accepta t i b i super
inde suplicacione et intervencione iudicis et iuratorum civ ium sed et 
tocius civitatis Zyntha ac executorum testamenti ipsius condam Alber t i 
Zewch t u m ex eo, quod idem Albertus Zewch memor salutis et honoris 

0 sui in testamentaria sua disposición© nobis et ecclesie nostre specialem 
fecisset et elemosinarum largicionum provisionem turn eciam attentis 
©t consideratis fidebtate et f idelium serviciorum meritis eiusdem, que 
idem nobis et dicte ecclesie nostre a pluribus retroactis annis tarn tem-

394: 1 post Pakos del. pplus | prepositus supra scr. \ | 6 tibi forte : tamen cf. vers. 27 

pore insurreccionas c{u}r<uci>ate gentis quam eciam aliis temporibus 
opportunis i u x t a sue possibilitatis exigenciam fecisset omni studio cura-
que et dibgencia cum omni fidelitatis constancia impenderé curasset, 
bona ig i tur ac matura inter nos deliberación© prehabita nolentes testa-
mentariam ipsius condam Alber t i Zewch disposicionem quoquo modo 
turbare, u t i decet personas ecclesiasticas, sed omnibus suis punctis et 
articulis rata et accepta habere volentes i d eisdem executoribus eiusdem 
duximus annuendum et concedendum, prout annuimus et concedimus, 
quod quiequid idem iuxta testamentariam disposicionem eiusdem con
dam Alber t i Zewch vel honeste domine Anne rebote ac circumspeeto Be
nedicto Zewch f r a t r i eiusdem alnsque affinibus eiusdem vel pro refrugerio 
anime eiusdem, quo ipsis salubrius visum fuerit , dare distribuereque et 
assignare voluerunt, l iberam atque omnimodam habeant dandi distr i-
buendique et assignandi facultatem t a l i t i b i condicione et eo pacto, quod 
quiequid prefate domine Anne relicte ipsius condam A l b e r t i Zeuch aut 
dicto Benedicto Zewch f r a t r i eiusdem aliisque affinibus eiusdem, qui scih
cet prense>rtim i n bonis ecclesie nostre residencias fecerint et semine de-
fecerint i n mortis ipsorum articulo et testamentaria disposicione pro re
frigerio animarum suarum et sepe fat i condam Alber t i Zewch circa <et> 
pre ecclesiam nostram prefatam iuxta exigendam facultatem ipsorum 
rursus specialem provisionem, elemosinarum largicionem faceré debeant 
et teneantur. I n cuius rei memóriám et efficax testimonium presentes 
litteras nostras duximus concedendas. 

Da tum i n festo ascensionis Domini anno eiusdem 1522. 

1522 Septembris 22 — Nagyfalu 395 

Comitatus de Baranya Petrum abbatem Sanctae Trinitatis iobagione legi-
rupa migrato condemnat. 

In charta scriptae et a tergo sigillis quinqué anulorum consignata esse videntur litterae 
ex copia photographica. 

Sign. Archivum Publicum Slovaciae Centrale: Archivum familiae Révay (ante: Archi
vum familiae Gyulay) f. 12 no 4. 

Nos universitas nobibum comitatus de Baronya damus pro memoria, 
quod quia providus Fabianus Nagh iobagio egregii Gregorii de Gywla 
in porcione eiusdem possessionaria Pether i n dicto comitatu vocata 

ca. Nov. habita commorans circa festum beati Mar t in i episcopi proxime preteri-
5 t u m cum omnibus rebus et bonis suis f u r t i m et clandestine se ad posses

sionem venerabibs et religiosi fratris et domini Petr i abbatis de Zenthtr i-
nitas ad eandem Zenthtrinitas se transtulisset moraturum i n preiudicium 
et dampnum dict i exponentis valde magnum, quem quidem iobagionem 
prefatus Gregorius de Gywla in facie dicte possessionis Zenthtrinitas 

1 0 residentem coram nobih Anthonio de Bekefalwa iudice nobi l ium suffi-
cienti testimonio demonstrari fecisset. Idemque iudex nobibum feria 

iui. le quarta ante festum beate Marie Magdalene dictum dominum abbatem 
i n persona sua ad reddendum et restituendum dictum iobagionem prefato 

17 prehabita]prehabitam corr. \ \ 27 cf. vers. 6 \ | 33 forte : per 

620 

exponenti amormisset. Nichilominus tarnen hactenus annotatum ioba-
1 5 gionem sepe nominati exponentis in possessione eiusdem Zenthtrinitas 

prefata commorantem ad amonicionem dict i iudicis nobil ium reddere 
et restituere recusasset in contemptum decreti et art icul i superinde i n 

. is dieta pro festo beati Luce evangeliste in anno Domini millesimo quin
gentésimo quarto ( d é c i m o ) Bude editi potencialiter conservando. Postu-

2 0 lans ig i tur sepe fatus Gregorius de Gywla actor ex parte dict i domini 
abbatis iudicium et iusticiam in premissis elargiri, verumque ex quo 
prenotatus Petrus abbas modo premisso per iudicem nobil ium amonitus 
sepe fa tum iobagionem preallegati actoris reddere et restituere neglexis-
set neque etiam per se vel per suum procuratorem legit imum ad redden-

2 5 dam racionem premissorum nostri i n presencia comparuisset se obculpa-
bil itatis sue manifestum indicium a facie iuris absentando, quapropter 
eundem dominum abbatem iuxta v i m et formam decreti nobis et nostris 
coassessoribus in iudicio cause ipsius nobiscum existentibus propter 
temerariam conservacionem et non restitucionem memorati iobagionis 

3 0 sepe nominati actoris cum rebus et bonis eiusdem i n ipso facto minoris 
potencie inter ipsum actorem et vicecomites et iudices nobil ium equabter 
dividendis convinci et aggravari manifeste cernebatur. Eorum igi tur 
nostrorum coassessorum perscrutato consibo et habito superinde prema
turo nolentes eidem domino abbati convicto prescriptos actus poten-

3 5 ciarios simpliciter et inpune pertransire, ne alii ab eodem exemplati ad 
similes actus potenciarios se apponere présumant, sed eiusdem penalis 
affbccio abos eciam quosbbet a talis modi actibus potenciariis et teme-
rariis retencione et conservacione retrahat et restringat ceterisque redat 
in exemplum eiusdem in dicto facto minoris potencie puta in v ig in t i 

4 0 quinqué marcis gravis ponderis centum florenos auri facientibus par t im 
dictis vicecomitibus et iudicibus nobibum, par t im vero dicto actori 
persolvendis convinci et aggravari permitientes. Nichilominusque ub i 
prefatus dominus abbas convictus post solucionem oneris iudicii propter 
temerariam conservacionem indebitam retencionem factam adhuc apud 

4 5 se et in dicta possessione Zenthtrinitas contumaciter prefatum iobagio
nem sepe nominati actoris conservare et retiñere attemptaret, extunc 
eundem dominum abbatem ul t ra iudiciorum seu birsagiorum onera 
iuxta formam dict i decreti non i n amissione prenótate possessionis 
Zenthtrinitas, quoniam bona ecclesie amittere non potest, sed in esti-

5 0 macione dicte possessionis Zenthtrinitas, ubi scihcet dictus iobagio 
actoris ol im profugus resideret, in prima si quidem parte estimacionis 
prememorato actori et abis duabus partibus regie maiestati similiter 
convinci et aggravari decernentes et adiudicantes. Quocirca vobis vice
comitibus et iudicibus nobil ium nostris committimus, quatenus de et 

5 5 super premissis iudiciorum oneribus vobis et dicto actori de bonis et 
rebus dict i domini abbatis convicti et si necesse fuerit eciam de iuribus 
hereditariis eundem convictum t i t u l o pignoris statuentes plenam et 
omnimodam satisfaccionem recipére et inpendere debeatis et teneamini. 
Ac insuper modo premisso si prefatus abbas convictus iam persolutis 

6 0 oneribus iudiciorum d ic tum convictum iobagionem annotati actoris con
tumaciter in contemptum dict i decreti — u t premi t t i tur — detineret, 

395: 56 convicti supra scr. 

extunc dictam possessionem Zenthtrinitas iuxta estimacionem i n pr ima 
dicto actori et i n duabus aliis partibus regie maiestati occupare debeatis 
et teneamini auctoritate nostra iudiciaria et testimonio presencium 
mediante. 

D a t u m i n Nagfalw feria secunda próxima post festum beati Mathei 
apostoli anno D o m i n i millesimo quingentésimo vigésimo secundo. 

1523 Septembris 4 — Visegrád 396 

Ludovicus I I rex Hungariae conventui ecclesiae Lelesziensis mandat, ut 
quaedam nobiles dominae in dominium possessionum, quarum litteras tempore 
insurrectionis amissas esse dicitur, introducantur. 

In charta 30x29 cm. 
Sigilli vestigium rubrae cerae impressi, quod litteras olim clausit (v. in tabula sigillorum 

no 2). 
Sign. Archivum Publicum Slovaciae Centrale: Archivum conventus ecclesiae Lelesziensis 

regnicolare, Statutoriae B no 269. 

Ludovicus I I rex Hungariae conventui ecclesiae Lelesziensis mandat, ut 
nobile« domina Ebzabeth relicta ac puelle Ebzabeth et Magdalena fihe 
nobilis condam Bartholomei Bedew de Hetheny in dominium domus et 
curie nobilitaris in possessione Hetheny prefata ac porc iomm posses-

5 sionariarawi i n possessionibus eadem Hetheny et Welethe vocatis i n 
comitatu de Wgocza existenciwra habitarwm, in quarum pacifico dominio 
eedem domina ipueWeque . . . progenitores suos ab antiquo perstitisse se 
seque eciam de presenti persistere btteras quoque et l itteraba instru
menta superinde habuisse, sod superioribus annis, quibus gens rustica 

1 0 per hoc ipsum regnum . . . insurgens varia maleficia enormitates et alia 
multipbcia malorum genera patraret, per ipsam eandem gentem rusti-
cam easdem litteras par t im conflagratas, par t im vero dilaceratas vel 
aliter disperditas esse asserunt . . . nove . . . donacionis t i t u l o intro
ducantur. 

1 5 D a t u m in curia regia Vissegradiensi feria sexta próxima post festum 
beati Egidi i abbatis anno Domin i miUesimo quingentésimo vigésimo 
tercio regnorum ipsius regis Hungarie et Bohemie etc. anno octavo. 

1524 Aprilis 1 — Buda 397 

Ludovicus I I rex Hungariae conventui ecclesiae de Kolozsmonostor mandat, 
ut quibusdam nobilibus litteras tempore insurrectionis amissas transcribat. 

In charta 29 X 34 cm lacerata, manca. 
Sigilli fragmentum scripto sub textu rubrae cerae impressi (v. in tabula sigillorum no 2). 
Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 28891 (ante: Archivum conventus ecclesiae 

de Kolozsmonostor regnicolare, K no 59). 

Ludovicus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. fidehbus nostris 
conventui ecclesie de Kolosmonostra salutem et graciam ! 

Dic i tur nobis i n personis f idel ium nostrorum egregiorum Ladislai et 
Salatielis Gerewffy de Gerewassarhel, Sigismundi simibter Gerewffy de 

5 Kyskapws, Emerici Gerewffy de Zwtbor, alterius Emerici ac Francisci et 
Michaelis Gerewffy de Zamosfalwa, Ieronimi et Pauli Gerewffy de dicta 
Kyskapws ac Michaelis et Stanislai Gerewffy de Inakthelke, quod quam-
vis annis superioribus vivente adhuc et i n humanis agente reverendo con
dam domino Ladislao Gereb de W [ i ] n g a r t h episcopo ecclesie Albensis 

1 0 Transsilvanie idem condam dominus Ladislaus Gereb episcopus ipsi quo
que exponentes par i volúntate per waywodales et vestrum testimonium 
homines con vocatis et presentibus ibidem — ut moris est — quam p l u r i -
bus nobilibus vicinis et commetaneis adherentibus inter possessionis] 
d i c t i episcopatus ecclesie Albensis Naghkapws et Egerbegh vocatis i n 

1 5 comitatu de Kolos existentes habite ab una ac dictorum exponencium 
Kyskapws appellata i n eodem comitatu de Kolos existentem habitam 
partibus ab alia quedam realis et legitt ima reambulacio atque distinccio 
metarum facta et celebrata et ipsis partibus consencientibus absque omni 
prors[u]s contradiccione et inhibicione conclusa l ittere eciam vestre 

2 0 super huius modi reambulacione metales pertransitis legittimis diebus et 
horis a regno statutis sub vestro sigillo eisdem exponentibus pure et sim-
pliciter sine defectu extradate et emanate ext i ter int . 

Tamen hys superioribus disturbiorum temporibus, quibus populares 
et rustici sub nomine cruciate contra maiestatem nostram et i n perniciem 

2 5 tocius nobilitatis tumultuabantur et inaudita mala perpétrassent, i idem 
populares et rustici domos eorundem exponencium sed et easdem litteras 
metales concremassent et incinérassent. 

E t licet signatura sive paria earundem l i t terarum vestrarum metalium 
ad requisicionem dictorum exponencium i n vestra sacristia seu conserva-

3 0 tor io ecclesie vestre per vos requisita et reinventa ext i ter i t , tamen quia 
nótárius vester aut errore vel negligencia ductus nomina hominum way-
vodalium ac vic inorum et commetaneorum de ipsa signatura simpliciter 
ommisisse dicitur, cum tamen premi[ssa] reambulacio metarum puraque 
emanacio predictarum l i t terarum * * * vobis et omnibus vicinis et comme-

3 5 taneis modo premisso constaret * * * exponentes paribus earundem l i t te 
rarum vestrarum metalium pro * * * forent necessarii, vos tamen absque 
nostro l itteratorio mandato * * * [p]remisso errore aut negligencia notar i i 
vestri commissum [refo]rmari et * * * recusaretis i n grave preiudicium et 
dampnum prefatorum exponencium valde magnum. 

4 0 Accepta ig i tur intellectaque et admissa huiusce modi iusta et legitt ima 
supplicacione predietorum exponencium nobis superinde porrecta volu
mus et f idel i tat i vestre serie presencium strictissime mandamus, quatinus 
accept is presentibus et rebu[s] — sicut prefertur — stantibus et se ha-
bentibus prescripta paria dictarum l i t terarum vestrarum metalium — 

4 5 prout vobis reambulacio ipsa sine contradiccione et inhibicione partibus 
consencientibus evidenter facta et conclusa fuisse perhibetur — bono 
modo et iuste reformare et i n transsumpto l i t terarum vestrarum memora-
tis exponentibus sine omni deffectu et errore extradare et emanari faceré 
modis omnibus debeatis et teneamini, ea ventes tamen ne fraus aut dolus 

397: 14 recte: vocatas || 15 recte: habitas || 34 lac. 25 litterarum || 35 lac. 25 litterarum 
11 36 lac. 30 litterarum \ | 37 lac. 25 litterarum 11 38 lac. 10 litterarum 

5 0 i n hac parte eveniat aliqualis, presentes vero pro vestra superinde reser
vare potestis expedicione et secus nullo modo nullaque racione facere 
presumatis ! 

D a t u m Bude feria sexta próx ima post festum resurreccionis D o m i n i 
anno eiusdem millesimo quingentésimo vigésimo quarto. 

5 5 Dextra supra: Commissio propria domini regis. 

1524 Mai i 10 — Buda 398 

Maria regina Hungáriáé Franciscum Várday episcopum Transilvanum horta-
tur, ne Matthiam Rác subditum reginalem migraturum impediat. 

In charta 32 X 22 cm aquaque maculata. 
Sigilli vestigium rubrae cerae impressi, quod litteras olim clausit (v. in tabula sigillorum 

no 6). 
Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: DL 82649 (ante: Archivum familiae Zichy Zsélyi

ense, f. 4 no 1739). 
Ed. Századok 106 (1972), p. 1040. 
Ann. Litterae aqua decoloratae legi non possunt, nisi in ultraviolacea luce. 

Maria Dei gracia regina Hungarie et Bohemie etc. Reverende i n 
Christo p[ater fi jdelis regie ac noster nobis syncere grate ! 

Providus Mathias Raacz subditus noster in oppido nostro Raaczkewy 
commorans maiestati nostre retul i t , qualiter r(everenda) p(aternitas) v(e-

5 stra) rebus et bonis suis eundem impediré et damnificare pretenderet eo, 
quod ex terra ecclesie p(aternitatis) v(estre) r(everende) diebus superioribus 
ad prefatum oppidum nostrum morandi gracia migrasset, quod tamen 
p(aternitas) v(estra) i d iure facere minime potest nec debet neque i d pacto 
ubo pati volumus, quum prefatus Mathias Raacz ex terra p(aternitatis) 

1 0 vestre ad oppidum nostrum prenotatum reverti libere iuxta decreta 
regni potui t eo, quod post t u m u l t u m plebis rusticane i n nobiles huius 
regni perpetratum ab prememorato oppido nostro recesserat. 

Hortamur ig i tur et requirimus fidelitatem vestram et presencium 
serie committimus, u t prenominatum Mathiam aut abos subditos nostros 

1 5 racione migracionis sue in persona rebus et bonis eorundem per vos ve l 
per officiales vestros impediré aut impediri facere nullo pacto debeatis 
nec sitis ausi, quin pocius res et bona sua si que adhuc i n terra eiusdem 
essent, prefato Matthe integre p(aternitas) v(estra) r(everenda) restitui faci
at et si quam accionem pro hac re adversus ibum p(aternitas) v(estra)